
 - 1 - Bearbeitungsstand: 30.04.2015  14:10 Uhr 

Verordnungsentwurf Bundesministerium für Arbeit und Sozi-
ales 

Verordnung zur Festlegung der der Revision unterliegenden 
Bundes-beteiligung an den Kosten der Unterkunft und Heizung 

für das Jahr 2015 
(Bundesbeteiligungs-Festlegungsverordnung 2015 – BBFestV 2015) 

Vom ... 
Auf Grund des § 46 Absatz 7 Satz 1 des Zweiten Buches Sozialgesetzbuch - Grund-

sicherung für Arbeitsuchende - in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. Mai 2011 
(BGBl. I S. 850, 2094) verordnet das Bundesministerium für Arbeit und Soziales: 

§ 1 

Festlegung des Wertes nach § 46 Absatz 6 Satz 1 des Zweiten Buches Sozialge-
setzbuch bis zum Jahr 2016 

Der Wert nach § 46 Absatz 6 Satz 1 des Zweiten Buches Sozialgesetzbuch wird auf 
Grund der durch die Länder ermittelten Gesamtausgaben für die Leistungen nach § 28 
des Zweiten Buches Sozialgesetzbuch und nach § 6b des Bundeskindergeldgesetzes im 
Jahr 2014 rückwirkend zum 1. Januar 2015 für das Jahr 2015 sowie für das Jahr 2016 auf 
bundesdurchschnittlich 3,8 Prozentpunkte festgelegt. Von diesem Wert werden auf Grund 
der in den Ländern unterschiedlichen Ausgaben für diese Leistungen im Jahr 2014 rück-
wirkend zum 1. Januar 2015 für das Jahr 2015 sowie für das Jahr 2016 die folgenden 
länderspezifischen Werte abgeleitet: 

4,4 Prozentpunkte für Baden-Württemberg, 

3,4 Prozentpunkte für den Freistaat Bayern, 

2,6 Prozentpunkte für Berlin, 

2,9 Prozentpunkte für Brandenburg, 

6,3 Prozentpunkte für die Freie Hansestadt Bremen, 

7,3 Prozentpunkte für die Freie und Hansestadt Hamburg, 

3,6 Prozentpunkte für Hessen, 

3,3 Prozentpunkte für Mecklenburg-Vorpommern, 

4,5 Prozentpunkte für Niedersachsen, 

4,0 Prozentpunkte für Nordrhein-Westfalen, 

3,1 Prozentpunkte für Rheinland-Pfalz, 

4,6 Prozentpunkte für das Saarland, 

3,4 Prozentpunkte für den Freistaat Sachsen, 

2,7 Prozentpunkte für Sachsen-Anhalt, 

3,9 Prozentpunkte für Schleswig-Holstein, 

4,1 Prozentpunkte für den Freistaat Thüringen. 

§ 2 

Inkrafttreten 
Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 



 - 2 - Bearbeitungsstand: 30.04.2015  14:10 Uhr 

Tabelle 1: 
Gesamtausgaben für Bildungs- und Teilhabeleistungen als Anteil an den 
rechnerischen KdU Gesamtausgaben - 2014  

 
 

Zu § 2 
§ 2 regelt das Inkrafttreten dieser Verordnung. 

Rechnerische KdU-
Gesamtausgaben nach 

§ 22 Abs. 1 SGB II
2014, Mio Euro 2014, Mio Euro 2014, Prozent von Sp. 1

Sp. 1 Sp. 2  Sp. 3

Baden-Württemberg 999,3 43,9 4,4%
Bayern 976,2 33,0 3,4%
Berlin 1.448,0 37,6 2,6%
Brandenburg 505,5 14,6 2,9%
Bremen 227,2 14,3 6,3%
Hamburg 489,0 35,5 7,3%
Hessen 988,9 35,9 3,6%
Mecklenburg-Vorp. 374,2 12,4 3,3%
Niedersachsen 1.258,4 56,5 4,5%
Nordrhein-Westfalen 3.816,1 151,6 4,0%
Rheinland-Pfalz 458,1 14,3 3,1%
Saarland 176,4 8,2 4,6%
Sachsen 763,9 25,7 3,4%
Sachsen-Anhalt 534,6 14,6 2,7%
Schleswig-Holstein
 497,4 19,4 3,9%
Thüringen 335,9 13,7 4,1%
Deutschland Insgesamt 13.849,1 531,1 3,8%

Land

Von den Ländern gemeldete Gesamtausgaben 
nach § 28 SGB II und § 6b BKGG


